К делу № 1-73/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Сочи 7 февраля 2018 года

Адлерский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего: судьи Федорова Е.Г., 

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Адлерского района города Сочи Мынзата Д.П.,

подсудимых - ФИО2, ФИО3,

защитников - Тулякова Н.В., представившего удостоверение и ордер №№ 4632, 914080, ФИО4, представившего удостоверение и ордер №№ 5717, 746077

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в. 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, замужней, не военнообязанной, не судимой,

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, фактически временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина Р. Армения, с высшим образованием, незамужней, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не военнообязанной, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Будучи знакомыми, и, находясь между собой в доверительных отношениях, ФИО2 и ФИО3 задумали улучшить свое материальное положение, избрав для этого следующий незаконный способ.

Располагая узкими и специфическими сведениями и познаниями о положениях ч.1 ст.5 Федерального закона от 25.07.2002года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в ред. от 30.12.2015 года) (далее - Закона), согласно которым срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом, а также о требованиях п. 5 ст. 97 «Договора о Евразийском экономическом союзе» (в ред. 08.05.2015 года), согласно которому срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства - члена с работодателем или заказчиком работ (услуг), Петросян и Джанашия решили использовать данные обстоятельства для извлечения личной наживы.

Для этого в период с конца июля 2016 года до 11 августа 2016 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, Джанашия и Петросян, руководствуясь корыстными побуждениями, согласовали между собой и договорились об извлечении прибыли посредством организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

Реализуя указанную преступную цель, они распределили между собой соответствующие преступные роли, согласно которым ФИО3 разработала план совершения преступления и приступила к распространению среди иностранных граждан, пребывающих в г. Сочи информации о возможности оформления ею документов, предоставляющих право на продление срока временного пребывания на территории Российской Федерации сроком до одного года.

При этом для участия в преступлении и непосредственного приема -передачи документов от иностранных граждан она привлекла неустановленное лицо по имени ФИО, неосведомленное о преступной деятельности, и, выступающее в качестве посредника между последней и иностранными гражданами, желавшими длительно пребывать на территории Российской Федерации. 

Указанному неустановленному лицу по имени ФИО передала копию паспорта Джанашия для составления документов, необходимых для подачи в орган по вопросам миграции и продления срока временного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, сопроводив указаниями о передаче полученных им от иностранных граждан документов и копии паспорта Джанашия иным неустановленным лицам, не осведомленным о ее преступных намерениях, для последующего составления документов, необходимых для подачи в орган по вопросам миграции в целях продления срока временного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации до одного года.

Одновременно Петросян передала Джанашия составленные неустановленными лицами документы в отношении иностранных граждан (заявления от имени принимающей стороны - ФИО2 о продлении срока временного пребывания на территории Российской Федерации, подложные гражданско-правовые договоры, заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания) для предоставления в орган по вопросам миграции в целях постановки их на временный миграционный учет и продления срока временного пребывания на срок действия указанных договоров по адресу места жительства Джанашия, а также передала через ФИО иностранным гражданам полученные от Джанашия отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о постановке их на временный миграционный учет на срок действия гражданско-правовых договоров.

ФИО2, в свою очередь, в соответствии с достигнутой с Петросян договоренностью, выполняя отведенную ей преступную роль, предоставила Петросян копию своего паспорта для составления документов, необходимых для постановки иностранных граждан на временный миграционный учет и продления срока их временного пребывания на территории Российской Федерации. 

Получив от Петросян заполненные от имени принимающей стороны, то есть Джанашия заявления о продлении срока временного пребывания на территории Российской Федерации на период действия подложных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами, с приложением вышеуказанных договоров, копий документов иностранных граждан (паспортов и миграционных карт), заполненными от имени принимающей стороны бланками уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в отношении этих иностранных граждан, и, расписавшись в них, Джанашия предоставила их в орган по вопросам миграции для постановки иностранных граждан на временный миграционный учет и продления срока временного пребывания на территории Российской Федерации на срок действия указанных договоров по адресу своего места жительства. 

При этом через Петросян она передала иностранным гражданам полученные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками органа по вопросам миграции о постановке на временный миграционный учет на срок действия гражданско-правовых договоров, то есть до одного года.

Так, в выше обозначенный период - с конца июля 2016 года по 11 августа 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, Петросян, выполняя свою преступную роль, и, действуя группой лиц по предварительному сговору с Джанашия, распространила среди прихожан Армянской апостольской церкви, находящейся по адресу: г. Сочи, ул. Бестужева, д. 1, информацию о возможности оформления документов, предоставляющих право на продление иностранным гражданам срока пребывания в Российской Федерации под видом осуществления трудовой деятельности.

В указанный период времени она лично, а также через привлеченного к указанной деятельности посредника - неустановленное лицо по имени ФИО, сообщила гражданам Республики Армении: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ., ФИО, ДД.ММ.ГГГГ и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ., о возможности организации продления срока их пребывания в Российской Федерации до одного года.

ФИО., ФИО и ФИО., будучи введенными в заблуждение относительно законности ее деятельности по организации продления сроков пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, лично или через посредника обратились к ФИО3 с вышеуказанной целью.

Тогда же ФИО., ФИО и ФИО по указанию Петросян передали посреднику свои паспорта и миграционные карты, после чего последняя дала указание «ФИО» о передаче полученных им документов от иностранных граждан и копии паспорта Джанашия неустановленным лицам, не осведомленным о ее преступных намерениях, для последующего составления следующих документов, необходимых для подачи в орган по вопросам миграции в целях продления срока временного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации до одного года: гражданско-правового договора от 01.08.2016 г. между ФИО2 и ФИО об оказании услуг подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>; гражданско-правового договора от 05.08.2016 г. между ФИО2 и ФИО об оказании услуг няни по адресу: 

<

адрес>; гражданско-правового договора от 05.08.2016 г. между ФИО2 и ФИО об оказании услуг подсобного рабочего по адресу: 

<

адрес>, использовавшихся в качестве основания для незаконного продления срока временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации на срок действия указанных договоров; а также заявления от имени принимающей стороны – ФИО2 о продлении срока временного пребывания на территории Российской Федерации и заполненные бланки уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

При этом Петросян, а также Джанашия знали и не могли не знать, что указанные иностранные граждане фактически осуществлять трудовую деятельность в соответствии с данными договорами и пребывать по адресу места жительства ФИО2: 

<

адрес>, не намеревались.

Получив от посредника ФИО изготовленные неустановленными лицами документы, необходимые для предоставления в орган по вопросам миграции в целях постановки их на временный миграционный учет и продления срока временного пребывания на срок действия указанных договоров, Петросян передала их Джанашия.

11 августа 2016 года ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя в соответствии с отведенной ролью в группе лиц по предварительному сговору совместно с Петросян, предоставила в отдел по вопросам миграции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, расположенный по адресу: 

<

...>, документы в отношении иностранных граждан, полученные от Петросян, в целях постановки их на временный миграционный учет и продления срока временного пребывания на срок действия указанных договоров, согласно которым указанные граждане, якобы, намереваются работать и временно пребывать у Джанашия.

15 августа 2016 года должностные лица отдела по вопросам миграции, уполномоченные к принятию решения о постановке на миграционный учет и продлении срока временного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, введенные в заблуждение Петросян и Джанашия относительно подлинности представленных заявлений и гражданско-правовых договоров, полагая, что вышеуказанные иностранные граждане в действительности будут осуществлять трудовую деятельность и временно пребывать по месту жительства последней с момента заключения договора, приняли решение о постановке на временный миграционный учет сроком на один год по адресу места жительства Джанашия граждан Республики Армения: ФИО., ФИО и ФИО., проставив соответствующие отметки в бланках уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

16 августа 2017 года Джанашия получила в уполномоченном органе по вопросам миграции вышеуказанные отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о постановке на временный миграционный учет вышеуказанных иностранных граждан, после чего передала их Петросян.

Петросян, в свою очередь, действуя согласно распределенным ролям в преступной группе, передала через посредника ФИО ранее полученные от Джанашия отрывные части бланка уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания с отметками о продлении срока пребывания в Российской Федерации иностранным гражданам: ФИО., ФИО и ФИО., обеспечив, таким образом, их незаконное пребывание на территории Российской Федерации.

Организовав и обеспечив продление срока временного пребывания в Российской Федерации указанных иностранных граждан Петросян и Джанашия извлекли прибыль и получили от них денежные средства в размере 24 000 рублей (8 000 рублей с каждого иностранного гражданина).

В подготовительной части судебного заседания подсудимые ФИО2 и ФИО3 заявили о своем полном согласии с предъявленным обвинением и в соответствии со ст. 315 УПК РФ подтвердили свои ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суду при этом они пояснили, что ходатайства ими заявлены добровольно, после консультаций с защитником, что они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что данный приговор ими не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Государственный обвинитель, согласился на особый порядок принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

В связи с изложенным, действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по ст. 322.1 ч.2 п. «а» УК РФ, как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также личность виновной. По месту жительства Джанашия характеризуется положительно, не судима, вину признала полностью и раскаялась в содеянном. При этом она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ выявлено не было. 

С учетом общественной опасности преступления, других конкретных обстоятельств дела суд считает нецелесообразным применять к ФИО2 ст. 73 УК РФ, то есть назначить ей условное наказание. 

При этом, учитывая тяжесть и характер содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденной суд считает, что исправление ФИО2 не возможно без изоляции от общества и ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, принимая при этом во внимание требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ и положение ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного Джанашия не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 322.1 ч. 2 УК РФ, назначенного по правилам, предусмотренным ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Исходя из материального, имущественного и семейного положения виновной, суд считает нецелесообразным применять к ней дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении вида и размера наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также личность виновной. ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, вину признала полностью и раскаялась в содеянном. 

При этом она имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст. 61 ч.1 п.п. «г,и» УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ выявлено не было. 

С учетом общественной опасности преступления, других конкретных обстоятельств дела, личности виновной, суд не находит оснований для применения к ФИО3 ст. 73 УК РФ, то есть назначения ей условного наказания. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из материального положения виновной, отсутствия у нее какого-либо постоянного заработка или иного дохода, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд считает возможным назначить ей наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого преступления, связанное с лишением свободы, принимая при этом во внимание требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ и положение ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, в связи с чем срок и размер наказания, назначенного ФИО3 не может превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 322.1 ч.2 УК РФ, назначенного по правилам, предусмотренным ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Исходя из материального, имущественного и семейного положения виновной, суд считает нецелесообразным применять к ней дополнительного наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Между тем, учитывая, что ФИО3 имеет ребенка в возрасте до четырнадцати лет, преступление, совершенное ею не относится к категории против личности, исходя из иных конкретных обстоятельств дела, на основании ст. 82 ч. 1 УК РФ суд считает целесообразным отсрочить реальное отбывание наказания ФИО3 до достижения ребенком ФИО ДД.ММ.ГГГГ четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 7 февраля 2018 года. 

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ст. 82 ч. 1 УК РФ отбывание реального наказания, назначенного ФИО3 отсрочить до достижения ребенком - ФИО ДД.ММ.ГГГГ, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: находящиеся при уголовном деле: заявление ФИО2 от 11.08.2017 г. о продлении срока пребывания гражданки Республики Армения ФИО, по адресу: 

<

адрес>, на срок действия договора, содержащее рукописную подпись, выполненную красителем синего цвета, на 1 листе; - копию гражданско-правового договора от 05 августа 2016 года, заключенного между заказчиком – ФИО2, и Исполнителем - гражданкой Республики Армения ФИО, в соответствии с которым ФИО (исполнитель) обязуется по заданию ФИО2 (заказчик) оказывать услуги няни с 05 августа 2016 года по 05 августа 2017 года, на 1 листе; - копию паспорта гражданина Республики Армения серия №, выданный 

<

данные изъяты> г., орган выдавший – 007, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - копию миграционной карты серия № на имя гражданки Республики Армения ФИО, на 1 листе; - копию паспорта гражданина РФ серия № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - распечатку выдержки из центрального банка данных по учету иностранных граждан ФМС России СПО «Мигрант-1», содержащая сведения о дате въезда гражданки Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ (дата въезда 12.07.2016 г.), на 1 листе; - решение о продлении срока временного пребывания иностранному гражданину или лицу без гражданства в Российской Федерации от 15.08.2017г. в отношении гражданки Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым срок временного пребывания указанного лица продлен до 20.06.2017 г., на 1 листе; - бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении иностранного гражданина – гражданки Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, заполненного и поданного от имени принимающей стороны – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (на лицевой стороне бланка имеется оттиск печати Отделения № 1 (по Адлерскому району) отдела УФМС России по Краснодарскому краю в г.Сочи – отметка о постановке на временный миграционный учет на срок до 20.06.2017 г.; на оборотной стороне под личными анкетными данными принимающей стороны – ФИО2 в графе «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» проставлена рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета), на 1 листе; - заявление ФИО2 от 11.08.2017 г. о продлении срока пребывания гражданина Республики Армения ФИО, по адресу: 

<

адрес>, на срок действия договора, содержащее рукописную подпись принимающей стороны, выполненную красителем синего цвета, на 1 листе; - копию гражданско-правового договора от 05 августа 2016 года, заключенного между заказчиком – ФИО2, и Исполнителем – гражданином Республики Армения ФИО, в соответствии с которым ФИО (исполнитель) обязуется по заданию ФИО2 (заказчик) оказывать услуги подсобного рабочего с 05 августа 2016 года по 05 августа 2017 года, на 1 листе; - копию паспорта гражданина Республики Армения серия №, выданный 

<

данные изъяты> г., орган выдавший - 033, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и копия миграционной карты серия № на имя гражданина Республики Армения ФИО, на 2 листах; - копию паспорта гражданина РФ серия № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - распечатку выдержки из центрального банка данных по учету иностранных граждан ФМС России СПО «Мигрант-1», содержащая сведения о дате въезда гражданина Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ (дата въезда 14.07.2016 г.), на 1 листе; - решение о продлении срока временного пребывания иностранному гражданину или лицу без гражданства в Российской Федерации от 15.08.2017г. в отношении гражданина Республики Армения ФИО, на 1 листе; - бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении иностранного гражданина – гражданина Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, заполненного и поданного от имени принимающей стороны – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (на лицевой стороне бланка имеется оттиск печати Отделения № 1 (по Адлерскому району) отдела УФМС России по Краснодарскому краю в г.Сочи – отметка о постановке на временный миграционный учет на срок до 13.07.2017 г.; на оборотной стороне под личными анкетными данными принимающей стороны – ФИО2 в графе «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» проставлена рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета), на 1 листе; - заявление ФИО2 от 11.08.2017 г. о продлении срока пребывания гражданина Республики Армения ФИО, по адресу: 

<

адрес>, на срок действия договора, содержащее рукописную подпись принимающей стороны, выполненную красителем синего цвета, на 1 листе; - копию гражданско-правового договора от 01 августа 2016 года, заключенного между заказчиком – ФИО2, и Исполнителем – гражданином Республики Армения ФИО, в соответствии с которым ФИО (исполнитель) обязуется по заданию ФИО2 (заказчик) оказывать услуги подсобного рабочего с 01 августа 2016 года по 01 августа 2017 года, на 1 листе; - копию паспорта гражданина Республики Армения серия №, выданный 

<

данные изъяты> г., орган выдавший – 047, на имя ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, и копия миграционной карты серия № на имя гражданина Республики Армения ФИО, на 2 листах; - копию паспорта гражданина РФ серия № на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; - распечатку выдержки из центрального банка данных по учету иностранных граждан ФМС России СПО «Мигрант-1», содержащая сведения о дате въезда гражданина Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ (дата въезда 02.07.2016 г.), на 1 листе; - решение о продлении срока временного пребывания иностранному гражданину или лицу без гражданства в Российской Федерации от 15.08.2017г. в отношении гражданина Республики Армения ФИО, на 1 листе; - бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания № в отношении иностранного гражданина – гражданина Республики Армения ФИО, ДД.ММ.ГГГГ, заполненного и поданного от имени принимающей стороны – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ (на лицевой стороне бланка имеется оттиск печати Отделения №1 (по Адлерскому району) отдела УФМС России по Краснодарскому краю в г.Сочи – отметка о постановке на временный миграционный учет на срок до 13.07.2017 г.; на оборотной стороне под личными анкетными данными принимающей стороны - ФИО2 в графе «достоверность представленных сведений, а также согласие на временное нахождение у меня подтверждаю» проставлена рукописная подпись, выполненная красителем синего цвета), на 1 листе; - оптический лазерный диск с надписью «Verbatim CD-R 700 Mb 52х 80 min», белого и серебристого цветов, прилагаемый к ответу на следственный запрос из ПАО «ОРГАНИЗАЦИЯ в г.Сочи» (сопроводительное письмо № от 28.08.2017 г.), содержащий файл «817 от 23.08 ПУД № Приложение 1 (355516)», 307 кб, тип файла - двоичный лист Microsoft Excel (.xlsb), с информацией о телефонных соединениях ФИО2, использующей абонентский телефонный номер 

<

данные изъяты>, и телефонных соединениях ФИО3, использующей абонентский телефонный номер +

<

данные изъяты>, за период с 01.07.2016 г. по 31.05.2017 г. - по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

На приговор могут быть принесены жалоба или представление в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор напечатан в совещательной комнате.

Председательствующий по делу

судья Адлерского районного суда Федоров Е.Г.